
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248 242044/Fax: 0248 242066/CIF 4318377 
              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat 
pentru obiectivul de investiții „Modernizare drum comunal DC 206 în Comuna Cotmeana, 
Judetul Arges”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 

Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
pentru realizarea obiectivului 

 
 

 

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 16.04.2022;      
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 2004/08.04.2024; 
– Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 2005/08.04.2024; 
– HCL nr. 50/26.07.2022 privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrarilor de 

interventie, a indicatorilor tehnico- economici inițiali și actualizati și a devizului general al 
obiectivului de investitii initial și actualizat pentru investiția: „Modernizare drum comunal 
DC 206 în Comuna Cotmeana, Judetul Arges”; 

– Contractul de finanțare înregistrat la MDLPA cu nr. 483/10.02.2023 și la UAT Comuna 
Cotmeana cu nr. 897/21.02.2023 pentru: „Modernizare drum comunal DC 206 în Comuna 
Cotmeana, Judetul Arges”, finanțată prin Programul Național de Investiții „Anghel 
Saligny”; 

– Contractul nr. 4640/28.08.2023 privind proiectarea și execuția, investiției: Modernizare 
drum comunal DC 206 în Comuna Cotmeana, Judetul Arges, cu o valoare de executare a 
lucrărilor de 10.330,670 lei; 

– Devizul general actualizat în urma procedurii de achiziție – procedură simplificată, întocmit 
de proiectant SC VHID CONSULTING GROUP SRL; 

– Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Cotmeana; 
     În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (2), lit.b), alin. (4), lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și 
completările ulterioare; 

– art. 10, alin. (4), lit.c) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru 
al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate 
din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 4, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guverunului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului național de investiții ”Anghel Saligny”; 

– art. 6, alin. (1), lit. c) din Ordinul nr. 1333/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
Național de Investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 
alin. (1) lit. a) – d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, modificat prin 
Ordinul nr. 2.708/18 octombrie 2022; 



2 
 

– Ordinul nr. 1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de 
investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)—c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”; 

       În temeiul art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197 și art. 243, alin.(1), lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art. 1. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de 
investiții „MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC206 ÎN COMUNA COTMEANA JUDETUL 
ARGES”, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
 
 Art. 2. Se aprobă devizul devizul general actualizat, aferent obiectivului de investiții 
„MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC206 ÎN COMUNA COTMEANA JUDETUL 
ARGES”, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 
 

Art. 3. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Comunei Cotmeana a sumei de 
4.057.199,39 lei, reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local, conform 
prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 
"Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor 
publice și administrației nr. 1333/2021.  

 
Art. 4. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 Art. 6. Prezenta hotărâre, însoțite de anexe se va aduce la cunostiinta publică prin afisare la 
sediul autorității publice locale și se va comunica Institutiei Prefectului Județul Arges, în scopul 
exercitării controlului de legalitate. 

 
 

 
Nr. 34                      Data: 16.04.2024 

 

    Presedinte de sedință                                                                        Contrasemnează  
                                                                                                        Secretar General al Comunei             
       MATEI MARINEL                                                               GHINEA IONELA – LILIANA 
 
 
 
 
 
 
Hotărârea a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Cotmeana în ședința ordinară din _______________ 
cu respectarea prevederilor art.139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu un 
număr de ___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ____ „abţineri” din numărul total de 11 consilieri în 
funcție și ___ consilieri prezenți la ședință. 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                      PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                       Secretar General 
                                                                                                   GHINEA IONELA - LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat 

pentru obiectivul de investiții „Modernizare drum comunal DC 206 în Comuna Cotmeana, 
Judetul Arges”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 

Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
pentru realizarea obiectivului 

 
 

 

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședinţă ordinară în data de 16.04.2022;      
     Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 2004/08.04.2024; 
– Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 2005/08.04.2024; 
– HCL nr. 50/26.07.2022 privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrarilor de 

interventie, a indicatorilor tehnico- economici inițiali și actualizati și a devizului general al 
obiectivului de investitii initial și actualizat pentru investiția: „Modernizare drum comunal 
DC 206 în Comuna Cotmeana, Judetul Arges”; 

– Contractul de finanțare înregistrat la MDLPA cu nr. 483/10.02.2023 și la UAT Comuna 
Cotmeana cu nr. 897/21.02.2023 pentru: „Modernizare drum comunal DC 206 în Comuna 
Cotmeana, Judetul Arges”, finanțată prin Programul Național de Investiții „Anghel 
Saligny”; 

– Contractul nr. 4640/28.08.2023 privind proiectarea și execuția, investiției: Modernizare 
drum comunal DC 206 în Comuna Cotmeana, Judetul Arges, cu o valoare de executare a 
lucrărilor de 10.330,670 lei; 

– Devizul general actualizat în urma procedurii de achiziție – procedură simplificată, întocmit 
de proiectant SC VHID CONSULTING GROUP SRL; 

– Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Cotmeana; 
     În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (2), lit.b), alin. (4), lit. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și 
completările ulterioare; 

– art. 10, alin. (4), lit.c) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru 
al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate 
din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 4, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guverunului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului național de investiții ”Anghel Saligny”; 

– art. 6, alin. (1), lit. c) din Ordinul nr. 1333/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
Național de Investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 
alin. (1) lit. a) – d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, modificat prin 
Ordinul nr. 2.708/18 octombrie 2022; 

– Ordinul nr. 1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de 
investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)—c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”; 



4 
 

       În temeiul art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197 și art. 243, alin.(1), lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 
 
Art. 1. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de 

investiții „MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC206 ÎN COMUNA COTMEANA JUDETUL 
ARGES”, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
 
 Art. 2. Se aprobă devizul devizul general actualizat, aferent obiectivului de investiții 
„MODERNIZARE DRUM COMUNAL DC206 ÎN COMUNA COTMEANA JUDETUL 
ARGES”, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 
 

Art. 3. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al Comunei Cotmeana a sumei de 
4.057.199,39 lei, reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local, conform 
prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 
"Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor 
publice și administrației nr. 1333/2021.  

 
Art. 4. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 Art. 5. Prezenta hotărâre, însoțite de anexe se va aduce la cunostiinta publică prin afisare la 
sediul autorității publice locale și se va comunica Institutiei Prefectului Județul Arges, în scopul 
exercitării controlului de legalitate. 

 
 
 

           INITIATOR, 
        PRIMAR 

      VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



5 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                         Nr. 2004/08.04.2024                             
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul 
administrativ îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat 
pentru obiectivul de investiții „Modernizare drum comunal DC 206 în Comuna Cotmeana, 
Judetul Arges”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 
Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
pentru realizarea obiectivului, în susţinerea căruia formulez următorul: 

 
REFERAT DE APROBARE 

Având în vedere: 
– HCL nr. 50/26.07.2022 privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrarilor de 

interventie, a indicatorilor tehnico- economici inițiali și actualizati și a devizului general al 
obiectivului de investitii initial și actualizat pentru investiția: „Modernizare drum comunal 

DC 206 în Comuna Cotmeana, Judetul Arges”; 
– Contractul de finanțare înregistrat la MDLPA cu nr. 483/10.02.2023 și la UAT Comuna 

Cotmeana cu nr. 897/21.02.2023 pentru: „Modernizare drum comunal DC 206 în Comuna 

Cotmeana, Judetul Arges”, finanțată prin Programul Național de Investiții „Anghel 
Saligny”; 

– Contractul nr. 4640/28.08.2023 privind proiectarea și execuția investiției: Modernizare drum 

comunal DC 206 în Comuna Cotmeana, Judetul Arges, cu o valoare de executare a 

lucrărilor de 10.330,670 lei; 
Văzând Devizul general actualizat în urma procedurii de achiziție – procedură simplificată, întocmit 
de proiectant SC VHID CONSULTING GROUP SRL: Total general = 14,057,199.39 lei fără TVA, 
din care C+M = 10.330.670,00 lei. 
            În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (2), lit.b), alin. (4), lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare; 

– art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și 
completările ulterioare; 

– art. 10, alin. 2^1, alin. (4), lit. c) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 Propun Consiliului Local al Comunei Cotmeana spre aprobare proiectul de hotărâre privind 

aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat pentru 

obiectivul de investiții „Modernizare drum comunal DC 206 în Comuna Cotmeana, Judetul Arges”, 

aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, 
așa cum sunt prezentate în anexă. 
 

Primar 
VISAN IONEL DRAGOS 

 
 
 

 



6 
 

JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                

                                                                                                                 
RAPORT  nr. 2005/08.04.2024 

 
 
           Referitor la proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
actualizați și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții „Modernizare drum 
comunal DC 206 în Comuna Cotmeana, Judetul Arges”, aprobat pentru finanțare prin 
Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de 
cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului, facem următoarele aprecieri: 
 Având în vedere: 

– HCL nr. 50/26.07.2022 privind aprobarea documentatiei de avizare a lucrarilor de 
interventie, a indicatorilor tehnico- economici inițiali și actualizati și a devizului general al 
obiectivului de investitii initial și actualizat pentru investiția: „Modernizare drum comunal 

DC 206 în Comuna Cotmeana, Judetul Arges”; 
– Contractul de finanțare înregistrat la MDLPA cu nr. 483/10.02.2023 și la UAT Comuna 

Cotmeana cu nr. 897/21.02.2023 pentru: „Modernizare drum comunal DC 206 în Comuna 

Cotmeana, Judetul Arges”, finanțată prin Programul Național de Investiții „Anghel 
Saligny”; 

– Contractul nr. 4640/28.08.2023 privind proiectarea și execuția investiției: Modernizare drum 

comunal DC 206 în Comuna Cotmeana, Judetul Arges, cu o valoare de executare a 

lucrărilor de 10.330,670 lei; 
Văzând Devizul general actualizat în urma procedurii de achiziție – procedură simplificată, întocmit 
de proiectant SC VHID CONSULTING GROUP SRL: Total general = Total general = 
14,057,199.39 lei fără TVA, din care C+M = 10.330.670,00 lei. 
            Proiectul respectă prevederile: 

– art. 129, alin. (2), lit.b), alin. (4), lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

– art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și 
completările ulterioare; 

– art. 10, alin. (4), lit. c) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului național de investiții "Anghel Saligny", Ordinul nr. 1.321/2021 pentru aprobarea 
standardelor de cost aferente obiectivelor de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-c) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 
"Anghel Saligny", Ordinul nr. 1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea 
în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 
4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, este necesară aprobarea de 
către Consiliul Local al Comunei Cotmeana actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a 
devizului general actualizat aferente obiectivului de investiții „ Modernizare drum comunal DC 206 

în Comuna Cotmeana, Judetul Arges”, precum și finanțarea de la bugetul local al Comunei 
Cotmeana. 
 

ȘEF SERVICIU FINACIAT-CONTABIL ȘI GOSPODĂRIRE COMUNALĂ 

MELCESCU CRISTINA 



7 
 

 
 


